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GENERAL INTRODUCTION

The Orchidaceae is one of the largest families of flowering plants, making up 10% of

the flowering plant species in the world (Dressler 1981). The estimated number of orchid

species varies from 12000 to 35000 (Fiveash 1974; Sanford 1974; Alphonso 1975; Hunt

1984; Heywood 1985; Dressler 1993). However, many of these species are rather locally

distributed and/or generally rare (Tremblay 1997a; Koopowitz 2001; Zotz 2004; Benavides

et al. 2005). Because of the continuing changes in land-use in both the tropics and the

temperate zone, which frequently result in a considerable loss of suitable habitat, there is

concern about the long-term conservation of many orchid species (e.g., Koopowitz 2001;

Tremblay and Hutchings 2003; Vásquez et al. 2003; Wotavová et al. 2004).

For conservation it is important to know, what determines the number of species (species

diversity). Determination of the factors that affect species diversity is an important topic in

ecology (Huston 1994; Rosenzweig 1971, 1995) and has been studied at various levels,

from local to regional. At the regional level, diversity has been related to area (species-area

relationship; Arrhenius 1921; Gleason 1922; Williamson 1988; Palmer and White 1994;

Rosenzweig 1995; Fridley et al. 2005; Drakare et al. 2006), available energy (species-

energy relationship; e.g., Wright 1983; Currie 1991; Wylie and Curie 1993a,b; Rosenzweig

1995; Gaston 2000; Hawkins et al. 2003a; Pelkey et al. 2000; Evans et al. 2005; Storch et

al. 2005), latitude (Pianka 1966; Rohde 1992; Rosenzweig and Sandlin 1997; Gaston and

Blackburn 2000; Willig et al. 2003; Hillebrand 2004), landscape altitudinal complexity

(Rahbek 1995), climate, productivity (Swift and Anderson 1994) or landscape

heterogeneity (Turner 1987).

1) Species-area-energy relationship

On a global scale, the species-area relationship can be used to characterize the relationship

between populations (metapopulations). The species-area relationship (SAR) is one of the

few laws of ecology and has proved to be a useful tool in the study of biodiversity patterns

(Lomolino 2001). Although the SAR was known at least as early as the eighteenth century,

it was not until the 1920s that the relationship was mathematically quantified by Arrhenius

(1921). The equation is S = cA
z
, where S is the number of species in a given area A, and c

2

and z are constants (z is the slope of the line and c is the initial trajectory). SARs are often

presented as log-log plots when the Arrhenius equation becomes: log S = z *log A + log C.

The SAR is used by conservation biologists in the study of habitat fragmentation

(Turner et al. 1994; Brooks et al. 1997, 1999a,b; Cowlishaw 1999; Ney-Nifle and Mangel

2000) and also for ecological applications such as design of reserves (Gilpin and Diamond

1980; Higgs and Usher 1980) and for estimating species extinction rates (May et al. 1995;

Pimm et al. 1995). The power law SAR has great significance in describing, in quantitative

terms, what may be the most universally accepted ecological rule of thumb (MacArthur

and Wilson 1976).

Area and available energy are major determinants of species richness. First, species

richness increases with area – the species-area relationship (SAR; Arrhenius 1921; Gleason

1922; Williamson 1988; Rosenzweig 1995). Second, the energy available to an assemblage

(i.e. that which it can turn into biomass) at a particular spatial resolution influences its

species richness – the species-energy relationship (SER; e.g., Wright 1983; Currie 1991;

Wylie and Curie 1993a,b; Rosenzweig 1995; Gaston 2000; Hawkins et al. 2003a; Pelkey et

al. 2000; Evans et al. 2005; Storch et al. 2005). These two fundamental ecological patterns

may be closely interrelated. Wright (1983) suggested that larger areas may contain more

species as they have more resources that enable species populations to be larger, buffering

them from extinction and promoting species richness (the ‘area per se’ hypothesis,

according to Connor and McCoy 1979). Similarly, sites with more available energy may

host more species because population densities are larger, this is often termed the more

individuals hypothesis (Gaston 2000). Both the SAR and SER can be related to patterns of

species abundance and occupancy. Although conclusive evidence that supports the more

individuals hypothesis of the SER is not yet available (Currie et al. 2004; Evans et al.

2005), there is evidence that areas with higher energy availability host not only higher

numbers of species, but also more individuals (Kaspari et al. 2003; Hurlbert 2004).

Moreover, Bonn et al. (2004) report that there are on average higher species occupancies

(i.e. proportion of sites occupied by each species) in areas where the availability of energy

is highest.

The Normalized Difference Vegetation Index (NDVI) can be used as a measure of

energy available to an assemblage. NDVI is strongly and positively correlated with the net

primary productivity (Kerr and Ostrovsky 2003), and thus is a suitable measure of the

energy available to consumers. NDVI derived from the visible and near infrared channel
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reflectances (0.58 to 0.68 µm and 0.73 to 1.10 µm, respectively) and is highly correlated to

surface vegetation. It is a dimensionless number with typical range from –0.200 to 0.800.

Very low values of NDVI (0.1 and below) indicate barren areas of rock, sand or snow,

moderate values shrub and grassland (0.2 to 0.3) and high values temperate and tropical

rainforests (0.6 to 0.8). This data set is produced as part of the NOAA/NASA Pathfinder

AVHRR Land program. The first AVHRR channel is in a part of the spectrum where

chlorophyll causes considerable absorption of incoming radiation, and the second channel

is in a spectral region where spongy mesophyll leaf structure leads to considerable

reflectance. This contrast between responses of the two bands can be shown by a ratio

transform; i.e., dividing one band by the other. The Normalized Difference Vegetation

Index (NDVI) is one such ratio and is highly correlated with vegetation parameters, such

as green-leaf biomass and green-leaf area. Hence, it is of considerable value for vegetation

discrimination (Justice et al. 1985).

Storch et al. (2005) used avian species distribution data for South Africa and Lesotho

and as expected, logarithmically transformed species richness was positively related both

to log area and log NDVI for both avifaunas. The slope of the SER was lower for larger

areas, and the slope of the SAR was lower in areas with high-energy availability. These

results support the theory that high levels of energy availability depress the slope of the

SAR by elevating species’ occupancies. However, these results appear to disagree with

some previous findings. Weiher (1999) report the opposite pattern, i.e., a positive

relationship between productivity and the slope of the SAR so that the SAR has a higher

slope in more productive areas. Soininen et al. (2007) report that the slope of SAR based

on sample units of 11 km
2
increases with latitude. Koleff et al. (2003) conclude that very

little is known about range distributions and regional species turnover in relation to

latitude.

In many taxa, especially those confined to natural habitats that have decreased in area

recently most of the species diversity is now concentrated in protected areas. The orchid

family is a good example, as some of the enormous numbers of species are extremely

susceptible to disturbance of their natural habitats (Kati et al. 2004; Padmawathe 2004;

Flores-Palacios and Valencia-Díaz 2007; Jacquemyn et al. 2007). At present, protected

areas in the agricultural/industrial landscape can be considered as habitat islands (Begon et

al. 1990; Shriver et al. 2004; McDonald et al. 2008), i.e., islands of remnants of natural

vegetation surrounded by a hostile landscape. For many species, including orchids, the
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surrounding landscape is uninhabitable (Forman 1995). Thus, instead of total area, often

the size of protected areas may be more closely correlated with species richness. In

Schödelbauerová et al. 2009 (Paper II) it is suggested that for orchids - on the large scale

considered - area is always very important, latitude is more important than energy available

and protected area gives a better fit than total area in most cases.

2) Latitudinal and inverse latitudinal gradient

Differences between habitats in the number of coexisting species per unit area fascinated

early naturalists (Darwin 1859; von Humboldt [1828] 1993) and remain a central aspect of

ecological research (Gaston and Blackburn 2000). No single pattern of biodiversity

attracted ecologists more than increase in species richness towards the tropics (Pianka

1966; Rohde 1992; Rosenzweig 1995; Gaston and Blackburn 2000; Crawley and Harral

2001; Willig et al. 2003; Hillebrand 2004; Hawkins et al. 2006; Mittelbach et al. 2007).

An obstacle to the search for the primary cause of this latitudinal gradient has been the

ever-increasing number of hypotheses (Pianka 1966; Rohde 1992), their interdependence

(Currie 1991; Gaston and Blackburn 2000) and the lack of rigorous falsification (Currie et

al. 1999). Still, such latitudinal gradients in diversity exist and need to be accounted for.

This could indicate that the basic pattern of species distribution is not the result of a single

evolutionary or ecological process, but rather a complex of several factors (Bokma et al.

2001). It could also indicate that the bounded nature of global environments, even in the

absence of any environmental gradients, produces equatorward increasing species richness

patterns (Pielou 1977; Colwell and Hurtt 1994; Willig and Lyons 1998; review by Colwell

and Lees 2000). In other words, the latitudinal gradient species richness might be partly a


[…]


Bolivia (on the trend line), even though all three countries are in the tropics and have an

enormous altitudinal variation. That the little research done there is the reason for the

relative apparent lack of orchid species in Bolivia was confirmed by Vásquez et al. (2003).

Analyses, similar to those presented here, of other plant and animal groups can

indicate more effective uses of resources for conservation, especially when money is

limiting.
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The results of the predictive modelling (Paper V) can be used for exploring the

effects of new management regimes, especially when considering small populations of

endangered species, for which a change of management could result in extinction. The

predictions of matrix models are based on population numbers and therefore do not take

into account external perturbations, which may negatively affect the prediction. This might

have been the case for our populations, which are often subject to disturbances like

hurricanes, flush floods etc., which sweep away the whole or part of the population. Thus

such unpredictable effects have to be taken into account in the viability analyses.
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Abstract

Area, energy available and latitude are the main factors influencing species richness:

(1) species richness increases with area – the species-area relationship (SAR); (2)

according to the species-energy relationship (SER) the energy available to an

assemblage (i.e. that to which it can turn into biomass) at a particular spatial

resolution influences the species richness; (3) there are more species per unit area in

the tropics than in the temperate regions. To test the relative importance of area,

energy available and latitude on species richness, we have collected data on species

richness of orchids for various areas in the world and calculated the mean Normalizes

Difference Vegetation Index (NDVI) as a measure of energy availability in these

areas. We show that area considered is always very important, and that latitude is

more important than energy available.
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Abstract

Efficient allocation of conservation resources will be achieved only if the priorities for

biodiversity conservation – the “hotspots” – are correctly defined. To achieve this we

need to pinpoint the main determinants of species diversity. Area, energy available

and latitude are thought to be the most important determinants of species richness.

Area is clearly the most important, but the relative importance of the other two is

uncertain. To test the relative importance of energy available and latitude, data on the

species richness of orchids was collected for various countries in the world, the

influence of area factored out and the residuals correlated with energy available at

these countries and with latitude. This was performed for both total area and that of

the protected areas at the 67 countries from 5 continents, in order to determine, which

gives a better prediction. We show that – at the large scale considered – area is always

very important, latitude is more important than energy available and the size of the

protected areas gives a better fit than the total area in most cases. This implies that

conservation efforts should be directed to maximizing the size of the protected areas

in each country.

Key words: NDVI, Orchidaceae, protected area, species area, species richness.
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Abstract

No single pattern of biodiversity has attracted ecologists more than the observed

increase in species richness from the poles to the tropics. An obstacle in the search for

the primary cause of this latitudinal gradient is the ever-increasing number of

hypotheses, their interdependence and lack of rigorous falsification. However, the

general decline in species richness with latitude was commonly observed.

Some groups of organisms, however, show an opposite trend: a strong latitudinal

decline in species diversity towards the tropics. These trends have been almost

neglected in the literature and little is known about their underlying ecological and

evolutionary causes. Therefore, the ecological explanations proffered are usually

specific to the group in question. Here an account of the most important cases of

inverse latitudinal gradients is given. The existing hypotheses explaining this

phenomenon are summarized and the evidence that tends to favor one of these is

presented.

Shortened version for web presentation

Paper IV

Orchid diversity in the Chitwan district

SCHÖDELBAUEROVÁ, I., BHATTARAI, B. AND KINDLMANN, P.

In: Basnet K. and Kindlmann P. (eds.). Himalayan Biodiversity.

Springer, Dordrecht, accepted

Shortened version for web presentation

SCHÖDELBAUEROVÁ, I., BHATTARAI, B. AND KINDLMANN, P. Orchid diversity in the

Chitwan district. In: Basnet K. and Kindlmann P. (eds.). Himalayan Biodiversity.

Springer, Dordrecht, accepted

Abstract

Although the orchids in the Himalayan region are generally well known there is little

or no information on the orchids in the lowlands of Nepal. The aim of this paper is to

shed light on the general status and distribution of orchids in one important lowland

region, the Chitwan district. The study area included the Chitwan National Park

(CNP), Barandabhar corridor forest (BCF) and the Mahabharat range (MR). The

orchids in the trees, on rocks and on the ground were recorded along a total of 200

line transects: 40 in the BCF, 105 in the CNP and 55 in the MR. From the beginning

of each transect, the first 50 trees within ten meters of the transect line were sampled.

In addition, all terrestrial orchids and species of trees within ten meters of the transect

line were also recorded. There was no association between the orchid and specific

species of trees. There were 9 orchid species in the MR that did not occur in the CNP

and BCF, and 7 in the CNP and BCF that did not occur in the MR. In the BCF, the

orchids occurred on average on 4 different trees. In contrast, in the CNP the orchids

occurred on average on 8 different trees.
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Abstract

The challenge of conservation biology is to make models that predict population

dynamics and have a high probability of accurately tracking population change

(increase, decrease, constancy). In this study we modeled 6 small populations of an

epiphytic orchid using a Lefkovitch type analysis to predict population growth pattern

based on monthly surveys for approximately 1.5 years. In addition, sensitivity and

elasticity analyses were used to identify life stages with high sensitivity or elasticity

that have the largest influence on population growth rate. We re-censused the

populations 13 years after the first study and compared the structure of the

populations to predictions based on the earlier census data. One objective was to

determine if populations had achieved a stable size distribution over the 13 years

period. Population growth rate models suggested that all populations should have

persisted. Effective population growth rates were similar to those expected except for

one where the population went extinct. The prediction slightly (but not significantly)

overestimated the actual population growth rates of some populations. Elasticity

analysis revealed that the adult stage is critical in the life cycle. The observed stage

distributions of the populations were not stable at the beginning of the survey and

neither were they after 13 years. We suggest that this might be caused by external

perturbations that result in unequal mortality between life stages and stochastic

recruitment events. The ability of the matrices to predict population size

approximately eight generations in the future is encouraging and warrants the

continued use of these approaches for PVA.
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