## Review of Doctoral Thesis "Orchid Diversity" by Iva Schödelbauerová

The doctoral thesis by Iva Schödelbauerová on orchid diversity is based on five international publications of which one is a submitted manuscript and all others published or accepted papers or chapters in books. To the published material the author has added a general introduction, scope of the thesis, summary of results and discussion, conclusions and conservation implications.

In this general part the author shows that she is skillful in using the main theoretical findings in ecology.

Orchids as the largest plant family with up to 35000 species is quite unevenly distributed throughout the world and many species are rare or threatened. Therefore it serves as a good example for diversity studies.

As the topic of the thesis is really broad the thesis covers some general geographical and local trends of diversity. However, clearly defined objectives of the thesis in the general part would have done reading easier.

### Specific questions:

On page 1 in general introduction you count different factors that determine the number of species. Among them there are factors as available energy and productivity. How they are related?

On page 10 you say that greater population stability should allow narrower niches. Does your *Lepanthes* case study prove that?

On page 13 you state that one orchid individual gives rise to only one offspring individual that achieves reproduction age. From where comes this result?

What about correlation in between biomass and species richness? Do you think it is positive for orchids?

The significant positive correlation of orchid diversity with the size of protected area – isn't it a question of a hen and a chicken? I.e., cannot it also be that the protected areas are established predominantly in the areas of higher diversity?

On page 18 you state that more species are expected to be found in a forest than a meadow at the same latitude. From where have you got this information and do you think it holds?

Epiphytic orchids in paper IV: in Chitwan the epiphytic orchids are not associated with particular species of trees. Lichens are associated with tree groups depending on pH of the bark – some live on deciduous others on coniferous trees - may be you could find something similar here?

On page 23 you speak about predicting population growth rates as far as 13 years ahead, which is about eight times the life span of the species. I guess you meant the life span of individuals?

Still one of the main constraints of our understanding of the diversity patterns is our inadequate knowledge of species distribution. Could contemporary tools as NDVI from satellite images help in that?

Throughout the work the author has demonstrated her ability to exploit contemporary research methods and analyses. All discussion parts are well covered with available literature in the particular field.

It should also be appreciated that in the end of the work the author has outlined more practical tasks and guidelines for conservation.

Reading of the thesis was a difficult but rewarding job as the extensive work is well written and the author deserves PhD in ecology.

Tiiu Kull

Professor

Institute of Agricultural and Environmental Sciences

Estonian University of Life Sciences, Tartu

## *Orchid diversity*

This Ph.D. thesis represents very nice contribution to the field of determinants of orchid species richness on the global scale, evaluating factors such as area of the country or size of protected areas within the country, available energy presented as normalized difference vegetation index, latitude or metapopulation interactions within a species. The thesis is based on five scientific papers, from which one (Paper III) was already published as a book chapter in *Scaling Biodiversity* (Cambridge University Press), another one (Paper IV) is accepted for a book *Himalayan Biodiversity* (Springer). Three papers were submitted to scientific journals, Paper I already appeared in *Lankesteriana*, Paper II is in press in *Biological Conservation* (IF 3.56) and Paper V is still under evaluation in *Biodiversity and Conservation*. These papers are in the thesis supplemented with chapters as General Introduction, General Conclusions or Conservation Implications, which altogether create highly readable text.

Despite the undoubtedly excellent grade of this thesis, I have some comments to Iva; I suppose she will respond to them.

- The title of the thesis is too simplified, a more descriptive would be better, I think. There are many aspects from which orchids are a plant group featuring a unique diversity, e.g. flowers morphology, types of fertilization, outcome of mycorrhizal symbiosis and corresponding gain of carbon compounds. Could Iva give us an alternative title of her thesis?
- In the key article of the thesis the authors claim an idea which is expressed in the title of the article: *Size of protected areas is the main determinant of species diversity in orchids*. I think that the dependent and independent variable (determinant) in this case should be arranged vice versa, i.e. the independent variable in this case should be orchid species richness and the size of protected areas is dependent on it. My substantiation is simple: national authorities have to create protected areas in order to save the biodiversity and thus also the orchids. The higher orchid species richness, the more protected areas they have to declare. If there is low orchid species richness, lower count of restricted areas is needed. Please, could Iva discuss these two opinions?
- In the same paper, the authors discuss the lack of the correlation described above as at least partial result of the fact that “many European orchids thrive in unprotected agricultural meadows and are maintained by regular moving”. As I am not familiar with mechanisms of orchid protection across Europe, I will ask the situation in the Czech Republic specifically. Does Iva know the manner our local authorities contribute to the maintenance of orchid populations on these agricultural, regularly moved meadows?

Finally, I state that the dissertation of Iva Schödelbauerová meets all the prerequisites and I recommend it for defense.

18th June 2009

## **Review of the PhD Thesis “Orchid diversity” by Mgr. Iva Schödelbauerová, submitted to the Faculty of Sciences, University of South Bohemia**

During the last decade, the study of biodiversity has become a priority for the scientific community in the context of a rapidly changing world climate. Accurate records of present biodiversity, together with understanding the factors influencing its dynamics are expected to indicate how the living world will be affected by climate change, habitat fragmentation and other effects of over-increasing of human population. The PhD thesis of Mgr. Schödelbauerová integrates very well in this timely context: the Orchidaceae family is a prime candidate for such studies, given that (i) it is arguably the second-largest extant plant family, (ii) its main distribution range coincides with areas potentially most threatened by climate change, and (iii) many of its species are locally distributed and generally rare.

The PhD thesis includes a general introduction, a summary, conclusions and conservation implications and it is based on five papers, at present in various stages in the publication process. The structure of the PhD thesis as papers published in journals and books is very positive, ensuring an easy, effective and fast dissemination of the results. Paper I and II analyze the relationship between species richness and (i) area (as total area, but also as size of protected areas), (ii) energy available and (iii) latitude. These papers show that latitude influences species richness more than the energy available to an assemblage and that orchid biodiversity significantly decreases with increasing latitude. Further, size of area considered when studying orchid species richness is an important predictor in most cases, and the size of protected areas for a region influences directly biodiversity.

Paper III discusses inverse latitudinal gradient in species diversity, but, even if it is still investigating living biodiversity, it is arguable if it is cohesive enough with the rest of the PhD Thesis. The fourth paper is an interesting case study of orchid diversity in the lowlands of Nepal. The main conclusion of the latter study indicates that epiphytic orchids in the analyzed area are not associated with particular species of trees.

In the fifth paper, the authors undertake a difficult task of making a long-term prediction of the growth rate of *Lepanthes rubripetala* populations, and test their prediction using demographic data over a 13 years period. The predictive model proves to be successful and it is potentially useful for exploring the effects of new management regimes.

Therefore, the PhD Thesis by Mgr. Schödelbauerová presents interesting results and draws sound conclusions. A future addition to this research might be represented by studying the relationships between orchid species diversity and genetic diversity, as fundamental components of biodiversity. In conclusion, I recommend Mgr. Schödelbauerová to be awarded with the tile PhD.

Yours sincerely,

Ovidiu Paun, PhD

Molecular Systematics Section

Jodrell laboratory, RBG Kew

tel: 44-(0)20 8332 5378

fax: 44- (0)20 8332 5310

[O.Paun@kew.org](mailto:O.Paun@kew.org)